PROTOCOLO5906/2025-18/06/202513:27

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3029/2025

Indica o serviço de Reparo do Corrimão da
Piscina, localizado no Parque Pinheirinho
Utilizados para as pessoas com deficiência
(PCD).

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Reparo do Corrimão da piscina, localizado no Parque Pinheirinho utilizados para as pessoas
com deficiência (PCD).

A presente indicação tem como objetivo garantir acessibilidade, segurança e
dignidade às pessoas com deficiência (PcD) que utilizam a piscina localizada no centro
esportivo do Parque Pinheirinho. O corrimão de apoio, essencial para o acesso seguro à água,
encontra-se danificado e necessita de reparo imediato.

O equipamento é fundamental para que usuários com mobilidade reduzida
possam utilizar a piscina com autonomia e segurança, conforme previsto nas leis de inclusão
e acessibilidade. A ausência de condições adequadas compromete não apenas o uso da
estrutura, mas também os direitos básicos à prática de atividades físicas, lazer e reabilitação.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6WM014C890721AY5
		2025-06-18T14:27:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura